

# KLIMATY

## ŚW. ANNY

Nr 756/ 27 sierpnia 2023 ISSN 2080-0010

**XXI Niedziela Zwykła**



### LITURGIA SŁOWA

#### PIERWSZE CZYTANIE

**Iz 22, 19-23**

*Czytanie z Księgi proroka Izajasza:* Tak mówi Pan do Szebny, zarządcy pałacu: «Gdy strącę cię z twego urzędu i przepędzę cię z twojej posiadłości, tego dnia powołam sługę mego, Eliakima, syna Chilkiasza. Oblokę go w twoją tunikę, przepaszę go twoim pasem, twoją władzę oddam w jego ręce; on będzie ojcem dla mieszkańców Jeruzalem oraz dla domu Judy. Położę klucz domu Dawidowego na jego ramieniu; gdy on otworzy, nikt nie zamknie, gdy on zamknie, nikt nie otworzy. Wbiję go jak kolek na miejscu pewnym; i stanie się on tronem chwały dla domu swego ojca».

*Oto słowo Boże*

#### PSALM RESPONSORYJNY

**Ps 138 (137), 1b-2a. 2b-3. 6 i 8bc**

**Panie, Twa łaska trwa po wszystkie wieki**

Będę Cię sławił, Panie, z całego serca, \*  
bo usłyszałeś słowa ust moich.  
Będę śpiewał Ci psalm wobec aniołów, \*  
pokłon Ci oddam w Twoim świętym przybytku.

I będę sławił Tve imię za łaskę i wierność  
Twoją, \* bo ponad wszystko  
wywyższyłeś Tve imię i obietnicę.  
Wysłuchałeś mnie, kiedy Cię wzywałem, \*  
pomnożyłeś moc mojej duszy.

Zaprawdę Pan jest wzniosły, †  
patrzy łaskawie na pokornego, \*  
pyszałka zaś dostrzega z daleka.  
Panie, Twa łaska trwa na wieki, \*  
nie porzucasz dzieła rąk swoich.

#### DRUGIE CZYTANIE

**Rz 11, 33-36**

*Czytanie z Listu Świętego Pawła Apostoła do Rzymian:* O głębokości bogactw, mądrości i wiedzy Boga! Jakże niezbadane są Jego wyroki i nie do wyśledzenia Jego drogi! Kto bowiem poznał myśl Pana albo kto był Jego doradcą? Lub kto Go pierwszy obdarował, aby nawzajem otrzymać odpłatę?

Albowiem z Niego i przez Niego, i dla Niego jest wszystko. Jemu chwała na wieki! Amen.

*Oto słowo Boże*

#### ŚPIEW PRZED EWANGELIĄ

**Mt 16, 18**

Ty jesteś Piotr, czyli Opoka, i na tej opoce zbuduję mój Kościół, a bramy piekielne go nie przemogą.

#### EWANGELIA

**Mt 16, 13-20**

*Słowa Ewangelii według Świętego Mateusza:* Gdy Jezus przyszedł w okolice Cezarei Filipowej, pytał swych uczniów: «Za kogo ludzie uważają Syna Człowieczego?» A oni odpowiedzieli: «Jedni za Jana Chrzciciela, inni za Eliasza, jeszcze inni za Jeremiasza albo za jednego z proroków». Jezus zapytał ich: «A wy za kogo Mnie uważacie?» Odpowiedział Szymon Piotr: «Ty jesteś Mesjasz, Syn Boga żywego». Na to Jezus mu rzekł: «Błogosławiony jesteś, Szymonie, synu Jony. Albowiem nie objawiły ci tego ciało i krew, lecz Ojciec mój, który jest w niebie. Otóż i Ja tobie powiadam: Ty jesteś Piotr, czyli Opoka, i na tej opoce zbuduję Kościół mój, a bramy piekielne go nie przemogą. I tobie dam klucze królestwa niebieskiego; cokolwiek zwiążesz na ziemi, będzie związane w niebie, a co rozwiążesz na ziemi, będzie rozwiązane w niebie». Wtedy surowo zabronił uczniom, aby nikomu nie mówili, że On jest Mesjaszem.

*Oto Słowo Pańskie*

**12 września 2023 r.  
godz. 18:00**

**Uroczysta Msza św.  
w 340. rocznicę  
Wiktorii Wiedeńskiej**

#### W Klimatach:

II wojna światowa rozpoczęła się w Tczewie . . . . . 2

7. encyklika Jana Pawła II: „Sollicitudo rei socialis” . . . . . 3

1.09. godz. 18.00 – Msza św. w intencji poległych w obronie Ojczyzny . 4

Nabożeństwa w I piątek i I sobotę miesiąca września . . . . . 4

Do końca sierpnia br. Galeria Dzwonnica zaprasza na wystawę malarstwa p. A. Brzozowskiego . . . . . 4

#### KOMENTARZ

*Kim jest Jezus? Na to pytanie możemy udzielić bardzo różnych odpowiedzi. Szczególnie powielając sądy i przekonania innych osób. Bardzo łatwo wtedy przedstawić Jezusa, na podstawie zasłyszanych stereotypów, półprawd i uproszczeń. Dlatego zanim Jezus postawi Apostołom pytanie: "Za kogo Mnie uważacie?" najpierw zapytał: "Za kogo ludzie uważają Syna Człowieczego?" Pokazuje w ten sposób, że prawdę o Nim można poznać tylko w osobistym spotkaniu. To tutaj rodzi się dojrzała wiara, która prowadzi do odkrycia w Jezusie Mesjasza, Zbawiciela i Mistrza. Zatem bądźmy gotowi powtórzyć całego serca, umysłu i woli, za Piotrem: "Ty jesteś Mesjasz, Syn Boga żywego!" Ty wiesz najlepiej co jest dla mnie dobre. Więc prowadź mnie Boże, abym stał się Opoką, na której będziesz mógł budować z mojej codzienności swój Kościół.*

*Ks. Maciej Czaplński*

*Komentarz można obejrzeć na stronie:  
[www.panskasiejba.pl](http://www.panskasiejba.pl)  
lub na kanale Yt :  
[www.youtube.com/@panskasiejba](https://www.youtube.com/@panskasiejba)*

# II wojna światowa rozpoczęła się w Tczewie.

## Z Kazimierzem Ickiewiczem rozmawia Magdalena Mikrut-Majeranek

Nie na Westerplatte, nie w Wieluniu, a w Tczewie padły pierwsze strzały inicjujące wybuch II wojny światowej. Choć w zbiorowej świadomości Westerplatte funkcjonuje jako symbol, należy także wspomnieć o mniej znanej miejscowości, której mieszkańcy zmierzyli się z wrogiem 6 minut wcześniej.

**Symbolicznie przyjmuje się, że piekło związane w wybuchem II wojny światowej rozpoczęło się od ataku na Westerplatte, a okazuje się, że strzały padły zdecydowanie wcześniej, i to w Tczewie.**

Nie neguję Westerplatte jako symbolu, z którym mamy do czynienia od dawna. Westerplatte przewijało się i przewija w podręcznikach szkolnych do dziś. Ale gwoli ścisłości trzeba powiedzieć, że historycy po latach poszukiwań doszli do tego, że przed Westerplatte był jeszcze atak na miasto Wieluń, do którego doszło o godz. 4.40. Zginęło wówczas ok. 1200 osób ludności cywilnej. Jeszcze wcześniej, bo o godz. 4.34 nastąpił nalot na Tczew.

### Dlaczego akurat na Tczew?

Dlatego, że było to bardzo ważne miasto pod względem strategicznym. Leżało na granicy z Wolnym Miastem Gdańskiem. Za Tczewem, w kierunku wschodnim, kilkanaście kilometrów dalej, po stronie Prus Wschodnich, czyli w Niemczech, leżał Malbork. Niemcom zależało na tym, żeby przechwycić w stanie nienaruszonym most na Wiśle znajdujący się w Tczewie.

Akcja, zgodnie z wytycznymi niemieckiego planu Fall Weiss, czyli agresji na Polskę, miała nastąpić nieco przed godziną 4.45. Niemcy przygotowywali się do tej tego bardzo starannie. O godz. 4.26 niemieckie samoloty wystartowały z lotniska pod Elblągiem i, dla zmylenia czujności żołnierzy polskich, nadleciały od strony południowej.

Miasto było bombardowane w kilku miejscach. Zniszczono dworzec kolejowy, koszary, wieżę ciśnienia i fabrykę Arkona. To były główne punkty, które zostały zaatakowane. Jednak Niemcom zależało przede wszystkim na tym, żeby zniszczone zostały kable biegnące w pobliżu mostu. Został on bowiem zaminywany latem 1939 roku przez pluton saperów, który przybył do Tczewa z Torunia. Niemcom nawet się ta akcja udało, ale Polscy saperzy szybko naprawili przerwane kable i po pewnym czasie dowódca 2. Batalionu Strzelców, który stacjonował w Tczewie, wydał rozkaz wysadzenia mostu.

Drugą przeprowadzoną akcją była ta lądowa, która wiązała się z wjazdem na most niemieckiego pociągu z żołnierzami. Jechał z Malborka przez Szymankowo, Wolne Miasto Gdańsk i miał wjechać na most w Tczewie. Polacy zabarykadowali jednak bramy wjazdowe, które kiedyś znajdowały się na moście, a pociąg musiał zatrzymać się przed mostem, od strony Lisewa. Na przyczółku wschodnim znajdował się już jeden z plutonów 2. Batalionu Strzelców, dowodzony przez podporucznika Walentego Faterkowskiego i nie pozwolił na to, żeby żołnierze niemieccy przejęli most.

Choć w zbiorowej świadomości jako miejsce rozpoczęcia II wojny światowej funkcjonuje Westerplatte, to już w jednym z podręczników szkolnych wspomina się o Tczewie. Na ten krok zdecydowało się Wydawnictwo Nowa Era, które w publikacji pt. „Zrozumieć przeszłość. Dzieje najnowsze po 1939 roku. Podręcznik dla liceum ogólnokształcącego i technikum” zaznaczyło, że działania wojenne rozpoczęły się właśnie w Tczewie.

Tak, Rada Miejska w Tczewie, Oddział Kociwski Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego oraz poseł Jan Kulas, podejmowali starania, których celem było umieszczenie stosownego zapisu w podręcznikach szkolnych. Jak na razie wydawnictwo Nowa Era, zarówno w podręczniku, w zakresie podstawowym, jak i rozszerzonym umieściło informację, że wcześniej niż na Westerplatte, działania wojenne rozpoczęły się w Tczewie i nastąpiło to o godz. 4.34. Warto jednak zaznaczyć, że w podręczniku w zakresie podstawowym, adnotacja ta znajduje się w tekście dodatkowym, a w rozszerzonym - już w tekście głównym, dotyczącym wojny obronnej w 1939 roku. To pewien sukces. Młodzież dowiaduje się teraz, że początek II wojny światowej miał miejsce o godz. 4.34 i, że to żołnierzom 2. Batalionu Strzelców przyszło jako pierwszym bronić ojczyzny.

Ani ja, ani inni historycy z Tczewa, którzy zajmują się tematem, nie mamy na celu podważyć roli i znaczenia Westerplatte. Pozostanie symbolem na zawsze, ale tak gwoli ścisłości o Tczewie i Wieluniu trzeba wspomnieć.

**W zasadzie to ostatni moment, żeby młodzież mogła też porozmawiać ze świadkami historii. Jedną z osób, która kilka lat temu dzieliła się swoimi wspomnieniami z wydarzeń rozgrywających się 1 września 1939 był Henryk Lemka, który tej nocy pełnił dyżur w tczewskim magistracie.**

Niestety, już od kilku lat nie żyje. W zasadzie to pokolenie, które w 1939 roku miało lat 10, 15 i mogłoby pamiętać o wydarzeniach tamtych dni, już właściwie odeszło. Może w Tczewie znalazłoby się jeszcze kilka osób. Warto w tym miejscu wspomnieć o Walentym Faterkowskim, któremu w 2009 roku, czyli w 70. rocznicę wybuchu II wojny światowej, Rada Miejska w Tczewie przyznała honorowe obywatelstwo Tczewa. Był on obrońcą Tczewa, który walczył na wschodnim przyczółku i po godzinie walki jego oddział został przemieszczony na zachodni przyczółek. Wtedy też podpułkownik Janik wydał rozkaz wysadzenia mostu. W 1939 Faterkowski był młodym podporucznikiem. Po wojnie został awansowany do stopnia kapitana. Zmarł w Nowej Soli w wieku prawie 102 lat. Napisał też swoje wspomnienia wojenne i powojenne, które wydało miasto Tczew.



Dawny Tczew - most

Pocztówka znaleziona w internecie:

<https://www.facebook.com/photo/?fbid=6394842967221518&set=a.348546731851202>

**Niemym świadkiem zdarzeń jest też Most w Tczewie, który wiele przeszedł w ciągu ostatnich 80 lat i nadal znajduje się w trakcie odbudowy.**

Most ten do czasu II wojny światowej, czyli do 1939 roku, był perłą architektoniczną. Posiadał piękne bramy wjazdowe w stylu neogotyckim i 10 neogotyckich wieżyczek. Niestety, został wysadzony w powietrze i zniszczony, zarówno od strony wschodniej, jak i zachodniej. Po 1939 został prowizorycznie odbudowany przez Niemców, jednakże w 1945 r. zniszczono go po raz drugi. Polacy przystąpili do odbudowy mostu po wojnie. Oddano go do użytku praktycznie z końcem lat 50-tych XX wieku, ale co pewien czas wymagał poważniejszych napraw i nakładów finansowych.

Po 1999 znalazł się w posiadaniu powiatu tczewskiego, którego nie stać na wyłożenie dużych środków na odbudowę mostu. W 2012 most został ponownie zamknięty i obecnie jest odbudowywany (rozmowa miała miejsce w 2019 roku - przyp red.). Udało się odtworzyć 4 wieżyczki, odbudowano też w stylu historycznym dwa przęsła od strony zachodniej. Na odbudowę czekają kolejne przęsła od strony wschodniej. Ciągłe jednak brakuje środków na realizację przedsięwzięcia.

**Most kryje wiele tajemnic. Niedawno, podczas rozbiórki obiektu odkryto kapsułę czasu oraz kamień węgielny, który wmurował sam król pruski Fryderyk Wilhelm IV.**

Kapsuła została otwarta, ale jest jeszcze za wcześnie, żeby dokładnie mówić o jej zawartości, gdyż dokument, który został wtedy złożony w obecności króla pruskiego wymaga działań konserwatorskich.

Dziękuję serdecznie za rozmowę!

Magdalena Mikrut-Majeranek

Źródło:

<https://histmag.org/II-wojna-swiatowa-rozpoczela-sie-w-Tczewie-rozmowa-z-Kazimierzem-Ickiewiczem-19282> [18.08.2023]

# Nauczanie Jana Pawła II

30 grudnia 1987 została opublikowana siódma encyklika Jana Pawła II pod nazwą *Sollicitudo rei socialis* (Społeczna troska), którą papież napisał z okazji dwudziestej rocznicy ogłoszenia *Populorum progressio* *Populorum progressio* – encykliki społecznej papieża Pawła VI, ogłoszonej 26 marca 1967, w dwa lata po zakończeniu II Soboru Watykańskiego. Nazwano ją traktatem na temat prawa do rozwoju narodów ubogich.

Encyklika *Sollicitudo rei socialis* składa się z siedmiu rozdziałów i odnosi się do przemian politycznych lat osiemdziesiątych. Jan Paweł II podkreślił w niej niezmienną społeczność nauki Kościoła i zagrożenia dla społeczeństw jakie niesie współczesny świat. Wskazał na jedyny słuszny drogowskaz dla człowieka jakim jest Ewangelia.

## 7. encyklika: „*Sollicitudo rei socialis*”.

### W jakim celu papież Jan Paweł II napisał tę encyklikę?

Aby oddać hołd historycznemu dokumentowi Pawła VI oraz potwierdzić ciągłość nauki społecznej Kościoła katolickiego, która w swej istocie pozostaje niezmienna i zawsze związana z Ewangelią, ale zarazem jest nowa, gdyż podlega przemianom dyktowanym przez aktualne uwarunkowania historyczne i społeczne.

Nowość encykliki Pawła VI zawierała się w trzech aspektach: „rozwoju ludów”, szerokim spojrzeniu na sprawy społeczne i oryginalnym wkładzie do całości nauki społecznej Kościoła. Po pierwsze Kościół ma obowiązek nawoływać do etycznego postępowania we wszystkich dziedzinach życia, zwłaszcza w tych, w których normy moralne są łamane najczęściej, co zdarza się nagminnie w życiu społecznym i ekonomicznym.

Po drugie kwestia nędzy i niedorozwoju nie dotyczy tylko określonych zakładów pracy, grup społecznych czy narodów, lecz jest to problem dotyczący całego świata i można go rozwiązać tylko w sposób ogólnosiątkowy – na skutek niesprawiedliwego podziału z dóbr przeznaczonych przez Boga dla wszystkich, obecnie korzystają nieliczni. Obywatele krajów bogatych, podejmujący ważne decyzje, mają moralny obowiązek brać pod uwagę zależność, jaka istnieje między ich postawą, a nędzą i niedorozwojem milionów ludzi. Prawdziwy rozwój nie może odbywać się kosztem innych. Mimo czasu – 20 lat – który upłynął od ogłoszenia encykliki Pawła VI, Jan Paweł II zauważył, żaden z problemów opisanych w encyklice *Populorum progressio* nie znalazł należytego rozwiązania.

Po trzecie u podłoża wojen leży niesprawiedliwość oraz nadmierna żądza zysku i władzy. Z jednej strony ludzie wykorzystują innych, odmawiają im pomocy, by móc zaspokajać swoje nadmierne potrzeby materialne i zwiększać potęgę militarną. Z drugiej zaś – wojny mogą służyć ofiarą przemocy, by odpowiedziały swoim krzywdzicielom również przemocą. Paweł VI wyraźnie podkreślił więź między poszanowaniem sprawiedliwości a budowaniem prawdziwego pokoju, co pięknie wyraził, określając pokój jako owoc doskonałej sprawiedliwości między ludźmi.

### Widoczne znaki niedorozwoju

Jan Paweł II zauważył, że choć społeczeństwo świata jest niejedolite, to między Pierwszym, Drugim, Trzecim a Czwartym Światem istnieje ścisła współzależność.

Jeśli nie są zachowane wymogi etyczne, ma ona tragiczne skutki przede wszystkim dla najuboższych. Można jednak dostrzec negatywne skutki tej zależności również w krajach bogatych. Właśnie tam, choć na małą skalę, występują najbardziej specyficzne objawy niedorozwoju. To jest dowodem, że albo rozwój będzie powszechny we wszystkich częściach świata, albo cofnie się również w obszarach rozwiniętych. Po prostu rozwój, w którym nie uczestniczą wszystkie narody świata, nie jest prawdziwym rozwojem.

Do szczególnych znaków niedorozwoju, które dotyczą w coraz większym stopniu też kraje rozwinięte należą: kryzys mieszkaniowy, bezrobocie i zadłużenie międzynarodowe.

Na świecie miliony ludzi żyje bez mieszkania lub w pomieszczeniach tak prymitywnych, że w ogóle nie zasługują na to miano. Ten bardzo poważny problem nie tylko powoduje negatywne skutki w życiu ludzi i społeczeństw, ale też pokazuje, jak daleko jesteśmy od prawdziwego rozwoju ludów.

Drugim znakiem niedorozwoju, wspólnym wszystkim narodom, jest bezrobocie lub niepełne zatrudnienie. Szczególnie niepokoi ono w krajach uprzemysłowionych. W miarę rozwoju ekonomicznego bezrobocie powinno zanikać. Tymczasem zdaje się, że możliwości zatrudnienia zamiast wzrastać, maleją. Brak pracy wpływa ujemnie na wszystkie dziedziny życia indywidualnego i społecznego, często prowadzi wręcz do utraty szacunku bezrobotnego do samego siebie. Papież przypomina myśl z encykliki *Laborem exercens*: „Najwłaściwszym sprawdzianem owego postępu w duchu sprawiedliwości i pokoju, który Kościół głosi i o który nie przestaje się modlić [...] jest właśnie dowartościowywanie pracy ludzkiej, zarówno pod kątem jej przedmiotowej celowości, jak też pod kątem godności podmiotu pracy, którym jest człowiek”.

Kolejnym niepokojącym faktem jest zadłużenie międzynarodowe. Pożyczki przyjęte przez kraje ubogie miały być zainwestowane w rozwój. Ale zmiany na światowym rynku finansowym spowodowały, że narzędzie mające służyć rozwojowi ludów przekształciło się w mechanizm pogłębiający niedorozwój. Powinno to skłonić do refleksji nad znaczeniem etyki w stosunkach międzynarodowych.

Jan Paweł II Papież  
**SOLLICITUDO REI SOCIALIS**  
Społeczna troska Kościoła -  
encyklika z okazji dwudziestej  
rocznicy ogłoszenia *Populorum  
progressio*

Encyklika omawia następujące zagadnienia:

- I. Wprowadzenie
- II. Nowość encykliki *Populorum Progressio*
- III. Panorama świata współczesnego
- IV. Prawdziwy rozwój ludzki
- V. Odczytywanie aktualnych problemów w świetle teologii
- VI. Niektóre wskazania szczegółowe
- VII. Zakończenie.

### Każdy z nas powołany jest do pracy i podejmowania wspólnego wysiłku dla dobra i rozwoju wszystkich ludzi.

Papież podkreśla, że wszyscy członkowie Kościoła zobowiązani są do niesienia ulgi cierpiącym nędzę, bliskim czy dalekim, nie tylko z tego, co posiadają w nadmiarze, ale także z tego, co jest konieczne do życia. W obliczu istniejących potrzeb nie można sobie pozwolić na zbyt bogaty wystrój świątyń. Wskazane jest raczej sprzedanie drogocennych przedmiotów przeznaczonych do kultu Bożego, jeśli w ten sposób można dać chleb, napój i odzież temu, kto jest ich pozbawiony.

Jan Paweł II prosi Boga o siłę dla wszystkich chrześcijan, by potrafili w praktyce stosować nauki dotyczące postępowania wobec potrzebujących.

Rozwój ludów nigdy nie będzie osiągnięty na drodze indywidualnych wysiłków. Wymaga on wspólnego zaangażowania wszystkich ludzi, narodów i społeczeństw, a szczególnie Kościołów. Ojciec Święty deklaruje gotowość Kościoła katolickiego do współpracy w tej dziedzinie ze wszystkimi innymi Kościołami i Wspólnotami.

Jan Paweł II przypomina, że pełen rozwój, oprócz aspektów ekonomicznych i społecznych, obejmuje również tożsamość kulturową i otwarcie się na rzeczywistość znajdującą się poza zasięgiem naszego doświadczenia i poznania.

*Fragmenty opracowania  
Michała Sondej*

Źródło:

[https://www.maitri.pl/gazetka/my\\_43/html/sollicit.htm](https://www.maitri.pl/gazetka/my_43/html/sollicit.htm)

## XXI Niedziela Zwykła – 27 sierpnia 2023 r.

1. Nabożeństwo uwielbienia zostanie odprawione o godz. 17.00. Po nabożeństwie modlić się będziemy za zmarłych polecających w wspominkach rocznych.
2. Jak każdego roku pomagamy najuboższym rodzinom z naszej parafii w przygotowaniu dzieci do nowego roku szkolnego. Przed kościołem przeprowadzimy zbiórkę ofiar na ten cel.
3. Centrum Kultury Wilanów i Parafia św. Elżbiety w Powsinie zapraszają na wyjątkowe wydarzenie etnograficzne: Powsińskie Dożynki 2023. Ta piękna uroczystość odbędzie się dziś od godz. 12.00. w plenerach Domu Pracy Twórczej w Powsinie przy ul. Ptysiowej 3.
4. W piątek, 1 września przypada 84. rocznica wybuchu II wojny światowej. Msza św. w intencji poległych w obronie Ojczyzny, w latach 1939-1945 zostanie odprawiona o godz. 18.00.
5. W tym tygodniu przypada I piątek i I sobota miesiąca.  
W piątek, 1 września, Msza św. wotywna o Najśw. Sercu Pana Jezusa zostanie odprawiona o godz. 12.00. Z sakramentu pokuty i pojednania można będzie skorzystać od godz. 16.00. Pragniemy również odwiedzić chorych i osoby w podeszłym wieku. Imiona i nazwiska oraz adresy osób pragnących skorzystać z sakramentu pokuty i pojednania oraz przyjąć Najświętszy Sakrament prosimy zgłaszać w zakrystii lub w kancelarii parafialnej. O godz. 18.00. zostanie odprawiana Msza św. w intencji wynagradzającej Bożemu Sercu. Po Mszy zapraszamy na nabożeństwo wynagradzające Sercu Pana Jezusa, prowadzone przez wspólnotę Odnowy w Duchu Świę-

tym. Zapraszamy wszystkich Parafian do wspólnej modlitwy.

W pierwszą sobotę miesiąca, 2 września, zostanie odprawione nabożeństwo Wynagradzające Niepokalanemu Sercu Maryi. Modlitwę rozpoczniemy Mszą św. wotywną o Najświętszej Maryi Pannie, o godz. 7.00. Po Mszy zapraszamy na nabożeństwo wynagradzające Niepokalanemu Sercu Maryi.

6. Msza św. na rozpoczęcie roku szkolnego i poświęcenie tornistrów oraz przyborów szkolnych zostanie odprawiona w następną niedzielę, 3 września o godz. 11.30.
7. Uroczysta Msza św., pod przewodnictwem Jego Eminencji Ks. Kazimierza Kard. Nycza, w 340. rocznicę Wiktorii Wiedeńskiej zostanie odprawiona w naszym kościele, we wtorek 12 września, o godz. 18.00. W czasie Mszy św. modlić się będziemy za naszych parafian i wszystkich mieszkańców Wilanowa. Zapraszamy do licznego udziału w uroczystości.
8. Koła Żywego Różańca zapraszają na codzienną modlitwę różańcową, w sierpniu w intencji: o obronę życia od poczęcia do naturalnej śmierci. Modlitwę w kościele prowadzą poszczególne grupy parafialne: w poniedziałek o godz. 16.30., we wtorek, środę i czwartek o godz. 18.30 w piątek o godz. 12.30., w sobotę o godz. 7.30., a w niedzielę o godz. 14.00.
9. W tym tygodniu i przyszłym mamy jeszcze wolne intencje Mszy św.
10. W tym tygodniu przypadają następujące wspomnienia liturgiczne:  
- w poniedziałek, 28 sierpnia, wspomnie-

nie św. Augustyna, biskupa i Doktora Kościoła,

- we wtorek, 29 sierpnia, wspomnienie męczeństwa św. Jana Chrzyciela.

Wszystkim obchodzącym w tym tygodniu imieniny, składamy życzenia błogosławieństwa Bożego i wszelkiej pomyślności w życiu osobistym i zawodowym.

**1 września br.**

**Msza św. o godz. 18.00**

w intencji poległych  
w obronie Ojczyzny  
w latach 1939-1945

**PIERWSZY PIĄTEK MIESIĄCA**

**1 września 2023 r.**

Msza św. wotywna  
o Najświętszym Sercu Pana Jezusa  
godz. 12.00

Nabożeństwo pierwszopiątkowe  
zostanie odprawione  
po Mszy św. o godz. 18.00.

**PIERWSZA SOBOTA  
MIESIĄCA**

**2 września 2023 r. godz. 7.00**

Msza Święta, Różaniec  
i rozważanie jednej z tajemnic  
Różańca przez 15 minut.

### Rzymskokatolicka Parafia pw. św. Anny w Wilanowie

ul. Kolegiacka 1, 02-946 Warszawa  
tel./fax 22 842 18 01  
(tel. czynny w godzinach pracy kancelarii)

#### Kancelaria czynna:

pn., śr., pt. - godz. 16.00 - 19.00  
wt., czw. - godz. 8.00 - 11.00

BNP Paribas Bank Polska SA  
- Oddział w Warszawie,  
ul. Konstancińska 2, 02-942 Warszawa  
Nr rachunku:  
87 1600 1374 1846 8491 8000 0001

www.parafiawilanow.pl  
e-mail: kancelaria@parafiawilanow.pl  
Facebook: @ParafiaWilanowAnna

Redakcja: ela.wrotek@gmail.com

Wydawca: Fundacja Ecclesia Villanovensis



Galeria  
DZWONNICA

1.07. - 31.08.2023 r.

zapraszamy

na wystawę malarstwa  
p. Andrzeja Brzozowskiego

**Intencja Różańcowa  
Kół Żywego Różańca**

od 9.07.2023 do 10.09.2023

Módlmy się za prześladowanych za wiarę, aby czerpali moc i nadzieję z Krzyża Chrystusa.